
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 16 DEL 29.03.2019 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE   PROGETTO   DI   FATTIBILITÀ  
POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO IMPIANTI DI INNEVAMENTO  E 
COSTRUZIONE O AUMENTO DELLA CAPACITA' IDRICA DEGLI 
INVASI.          

 
             L’anno duemiladiciannove  addì ventinove  del mese di marzo  alle ore 20.00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
    
    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. ANGIOLINA CASTELLI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CONSIDERATO che  la Regione Emilia Romagna con atto del Dirigente del Servizio Turismo, Commercio e 
Sport n° 19753 del 27/11/2018 ha assegnato e concesso i contributi per il “Potenziamento e adeguamento 
tecnico impianti di innevamento e costruzione o aumento della capacità idrica degli invasi”,  ai comune di 
Montecreto ai sensi dell'art 'art 15 l. 241/90 - art. 5 c. 1 - PIANO PRELIMINARE DEGLI INTERVENTI – 
IMPEGNO RISORSE” per un importo di € 1.730.200,00 (CUP J17C18000260002); 
 
RICHIAMATA la delibera della Giunta Municipale n° 11 del 16/03/2019 di destinazione dell’avanzo di 
amministrazione presunto al Bilancio 2019 e di variazione al Bilancio di Previsione 2019/2021, con cui tra 
l’altro si è provveduto ad aggiornare il DUP 2019 – 2021 inserendo tale opera; 
 
VISTA la determina del Responsabile Area Tecnica, geom. Cirelli Massimiliano n° 58/59/61/62 del 
15/03/2019 con cui si procedeva all’affidamento rispettivamente: 
 
- al Dott. Geologo Daniele Sargenti  lo studio di fattibilità Tecnico Economico per il nuovo invaso idrico del 

Cimoncino (Lago Mercanti) e  le indagini, gli studi, e le relazioni geologiche geotecniche, sismiche e 
paesaggistiche ambientali; 

- al Geom. Dalle Nogare Eugenio  i rilievi topografici; 
- all’Ing. Piero Busso  il progetto di fattibilità Tecnico Finanziario dei lavori di “Potenziamento e adeguamento 
tecnico impianti di innevamento e costruzione o aumento della capacità idrica degli invasi”, dell’importo 
complessivo di € 2.110.844,00, (comprensivo di I.V.A. al 22%); 
 
EVIDENZIATO che per la tipologia dell’intervento di cui trattasi l’elaborazione progettuale contiene tutti gli 
elementi del progetto di fattibilità tecnica ed economica di seguito elencati ed è meritevole di approvazione: 

1) Relazione generale e calcolo sommario di spesa; 
2) Relazione geologica, ambientale e paesaggistica; 
3) Relazione studio fattibilità lago Mercanti ; 

 
CONSIDERATO che l’investimento è previsto nel Bilancio 2019/2021 - annualità 2019 e 2020 sarà finanziato 
dal fondo regionale montagna 2018/2020 e da una quota relativa all’I.V.A. a carico dei Comuni aderenti al 
progetto secondo le rispettive percentuali di partecipazione all’intervento (Montecreto, Sestola, Riolunato e 
Fanano); 
 
CONSIDERATO che occorre procedere all’approvazione dello studio di fattibilità del progetto di 
“Potenziamento e adeguamento tecnico impianti di innevamento e costruzione o aumento della capacità 
idrica degli invasi”; 
 
VISTI: 
� l’art. 10 della L.R. 15/13; 
� il D.lgs. 50/2016 e s.m. ; 
� il D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
� lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITI in merito: 
- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
reso dal Responsabile del Settore Tecnico Geom. Cirelli Massimiliano ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000; 
- il parere reso dal Responsabile dell’area Amministrativa/Contabile Dott.ssa Angiolina Castelli espresso ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Con voti unanimi legalmente espressi; 
 
 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
1) di approvare, nei suoi elementi costitutivi, per le motivazioni espresse in premessa che si intendono 
integralmente riportate e trascritte lo studio di fattibilità (Progetto preliminare) dei lavori di “Potenziamento e 
adeguamento tecnico impianti di innevamento e costr uzione o aumento della capacità idrica degli 
invasi” predisposto dall’Ing. Piero Busso dell’importo complessivo di € 2.110.844,00 (comprensivo di I.V.A. 
al 22%) (CUP J17C18000260002) così distinto: 



 

 3

 
- Invasi Idrici-Ampliamento/Manut. Straord. Adduzioni    €    334.000,00 
- Stazione di pompaggio – Nuove Installazioni 
Adeguamenti – Manutenzioni Straordinarie     €    584.000,00 
- Acquisto generatori neve a ventola e aste     €    150.000,00 
- Interventi sulle linee e sui componenti esistenti     €    532.000,00 
- Indagini geognostiche        €        8.000,00 
- Spese Tecniche        €    110.000,00 
- Collaudi         €      12.200,00 
TOTALE GENERALE (I.V.A. esclusa)                  €  1.730.200,00 
 
 
2) di dare atto: 
� che l’elaborazione dello studio di fattibilità contiene tutti gli elementi del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica; 
� che l’investimento è previsto nel Bilancio 2019/2021 - Annualità 2019 e 2020, da finanziarsi  con fondo 
regionale e con una quota relativa all’I.V.A. a carico dei Comuni interessati al progetto secondo le rispettive 
quote percentuali di partecipazione all’intervento (Montecreto, Riolunato, Sestola e Fanano) ; 
 
3) di individuare nella persona del Geom. Cirelli Massimiliano il Responsabile Unico del procedimento per gli 
atti di adempimento della presente deliberazione; 
 
4) La presente deliberazione è dichiarata, con voti unanimi immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, c. 4, del D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. ANGIOLINA CASTEL LI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 12/04/2019 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. ANGIOLINA CASTELLI 
 
 
 
Il sottoscritto Vice Segretario comunale, visti gli  atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. ANGIOLINA CASTELLI  


